
La Rendicontazione di 
Sostenibilità 2024 è stampata 
su carta certifi cata FSC®.

Via Ferraretta, 20 – 36071 Arzignano (VI)

Partita IVA 02728750247

Cod. fi scale 81000070243

Tel. +39 0444 459111

info@acquedelchiampospa.it
www.acquedelchiampospa.it

A
C

Q
U

E 
D

EL
 C

H
IA

M
P

O
 S

.P
.A

.  
SO

C
IE

TÀ
 B

EN
EF

IT
  •

  R
EN

D
IC

O
N

TA
Z

IO
N

E 
D

I S
O

ST
E

N
IB

IL
IT

À
  •

  A
N

N
O

 2
0

2
4

AL 31 DICEMBRE 2024

EDIZIONE 2025

RENDICONTAZIONE
DI SOSTENIBILITÀ



RENDICONTAZIONE 
DI SOSTENIBILITÀ

La sostenibilità è un valore che si 

coltiva ogni giorno e un percorso in cui 

ognuno è autore di un futuro di qualità. 

Conoscenza e consapevolezza sono le 

basi di questo cammino comune e lo 
[...]
Chimiche dell'Università di Padova, il Dipartimento 

di Ingegneria Meccanica e Industriale dell'Università 

di Brescia, e l'Istituto Mario Negri, hanno portato a 

termine un progetto di ricerca per lo sviluppo di 

nuovi protocolli analitici per rispondere in modo 

dinamico, preventivo e flessibile alla gestione dei 

contaminanti emergenti, finalizzati alla tutela della 

qualità delle nostre principali fonti idropotabili.



Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8382

Inquinamento 
di aria, acqua e suolo

[E2-4]

Acque del Chiampo è responsabile della gestione 

del servizio di fognatura e depurazione 

per le utenze civili e per le circa 130 utenze 

industriali che operano nel distretto conciario 

di Arzignano. La rete fognaria è articolata in tre 

sistemi principali, che convogliano i reflui verso 

gli impianti di trattamento ubicati nei Comuni di 

Arzignano, Lonigo e Montecchio Maggiore. La 

Società gestisce 814 km di fognatura civile e 39 

km di fognatura industriale.

I sistemi di fognatura civile sono in genere 

costituiti da reti di collettori, progettate per 

raccogliere e allontanare dal complesso urbano 

le acque superficiali e quelle provenienti dalle 

attività umane e veicolarle alla depurazione. 

In aggiunta alla rete principale, a servizio di 

piccoli agglomerati urbani e frazioni sono attivi 

sistemi di collegamento che recapitano i reflui a 6 

depuratori minori e a 33 vasche Imhoff, impianti 

di trattamento primario particolarmente adatti a 

contesti a bassa densità abitativa. 

Il sistema di fognatura industriale, realizzato tra 

il 1976 e il 1978, è stato concepito per la raccolta 

separata degli effluenti provenienti dall'attività 

industriale, e prevalentemente quella del settore 

delle concerie, per convogliarli all'impianto di 

depurazione di Arzignano. L'infrastruttura è 

stata realizzata interamente in polietilene in 

quanto risulta essere un materiale resistente 

agli agenti chimici contenuti negli scarichi 

industriali. Inoltre, è un materiale che assicura 

una tenuta idraulica perfetta. Gli scarichi sono 

costantemente monitorati, controllando la loro 

qualità e misurandone la quantità. La rete viene 

sottoposta a periodiche videoispezioni di tenuta 

e funzionalità idraulica e vengono effettuati 

regolarmente interventi di pulizia dei collettori e 

dei dispositivi di allacciamento.

Nel 2024 Acque del Chiampo ha rilevato un 

valore di 0,40 allagamenti/sversamenti da 

fognatura ogni 100 km di rete, con la totalità 

degli scaricatori di piena adeguati alla normativa, 

raggiungendo così la Classe di appartenenza A 

del Macro-indicatore M4 – Adeguatezza del 

sistema fognario.

ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA

DI ACQUE DEL CHIAMPO:

DI FOGNATURA

CIVILE

GESTITA

814 km 
DI FOGNATURA

INDUSTRIALE

GESTITA

39 km 

+



CAPITOLO 05 • Inquinamento

Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8584

I controlli sugli scarichi 
in fognatura industriale 
e in pubblica fognatura

La Società ha adottato un Piano di monitoraggio 

degli scarichi immessi sia nella fognatura 

industriale che in quella urbana, con l’obiettivo di 

garantire la salvaguardia della risorsa idrica e la 

tutela degli ecosistemi naturali potenzialmente 

interessati. La frequenza dei controlli dipende 

di norma dal volume degli scarichi e dal ciclo 

produttivo. Gli scarichi delle utenze devono 

risultare conformi ai limiti di accettabilità 

previsti dalla normativa ambientale vigente o dai 

regolamenti del gestore, nonché i limiti fissati dalle 

autorizzazioni rilasciate dal Consorzio A.Ri.C.A.

Nella tabella che segue vengono riportati il numero 

di campionamenti effettuati nel corso degli ultimi 

tre anni.

Gli impianti di depurazione

Il processo depurativo è finalizzato alla rimozione delle 

sostanze contaminanti presenti nelle acque reflue 

mediante l’impiego integrato di uno o più trattamenti 

chimici, fisici e biologici con lo scopo di ottenere un 

effluente chiarificato che possa essere reimmesso 

nell'ambiente. 

Nel 2024 i depuratori di Acque del Chiampo hanno 

trattato più di 22,7 milioni di m3 di acque reflue. Di 

questi, l’1,21% delle acque reflue sono state trattate 

in "fosse Imhoff": un trattamento primario per i reflui 

domestici o assimilabili applicato negli agglomerati 

urbani in zone collinari e montane, lontani dalla rete 

principale. Lo 0,34% ha ricevuto invece trattamenti 

di tipo secondario, finalizzati all’abbattimento della 

sostanza organica biodegradabile e alla rimozione dei 

solidi non sedimentabili. Il 98,46% sono stati sottoposti 

a trattamenti di tipo terziario, in grado di ridurre il carico 

generato da elementi nutrienti presenti nell’effluente, 

quali fosforo e azoto.

2022 2023 2024

Acqua in 
ingresso ai 
depuratori

 18.292.632  19.545.910 22.709.767

di cui alle 
vasche Imhoff

 235.571  235.571 235.571

di cui 
trattamento 
secondario

 54.848 65.802 75.918

di cui 
trattamento 
terziario

 18.002.213 19.244.537 22.398.278

ACQUE REFLUE TRATTATE

in metri cubi

CAMPIONAMENTI ESEGUITI:

2022 2023 2024

Controlli in 
fognatura industriale

4.602 4.825 4.809

Controlli in 
fognatura urbana

268 286 254



Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8584

IMPIANTI DI DEPURAZIONE CON 
POTENZIALITÀ SUPERIORE A 2.000 ABITANTI EQUIVALENTI:

Portata: 40.000 m3/giorno
Potenzialità: 1.633.000 AE
Area servita: 124 km2

Linee di trattamento: 3

Portata: 10.000 m3/giorno
Potenzialità: 70.000 AE
Area servita: 56 km2

Linee di trattamento: 3

Portata: 9.000 m3/giorno
Potenzialità: 50.000 AE
Area servita: 49 km2

Linee di trattamento: 2

Depuratore
di Arzignano

Depuratore di
Montecchio

Maggiore

Depuratore
di Lonigo

DI ACQUA IN INGRESSO AI DEPURATORI

NEL 2024 E SOTTOPOSTA A:

22,7 mln di m3

trattamento

vasche Imhoff

trattamento

secondario

trattamento

terziario

1,04% 0,33% 98,63%



CAPITOLO 05 • Inquinamento

Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8786

1 2 3 4

Impianto di Arzignano

L'impianto di depurazione di Arzignano è stato 

progettato agli inizi degli anni '70 per trattare i 

liquami civili dei circa 40.000 abitanti di sette 

dei dieci Comuni della Valle del Chiampo, i 

reflui industriali provenienti da 125 aziende 

autorizzate direttamente collegate all'impianto 

mediante 39 chilometri di fognatura in polietilene 

ad alta densità. 

I lavori per la realizzazione dell’impianto di 

depurazione sono stati avviati nel febbraio 1976, 

anno in cui è entrata in vigore la Legge Merli che 

disciplinava tutte le tipologie di scarico, fra cui 

quelli di origine industriale; l’impianto è entrato 

ufficialmente in esercizio il 4 aprile 1978. Nel corso 

degli anni, l'impianto è sottoposto a un processo di 

rinnovamento e miglioramento continuo, nonché 

a nuovi progetti di potenziamento del rendimento 

depurativo. Grazie a tali interventi, l’impianto è 

oggi il più grande del Veneto e uno dei più rilevanti 

al mondo nel trattamento dei reflui provenienti 

dal settore conciario, con la capacità di gestire un 

carico inquinante di oltre 1,6 milioni di abitanti 

equivalenti.

Ciascuna utenza industriale, previa 

autorizzazione, è soggetta a rigidi limiti qualitativi 

e quantitativi, monitorati in continuo attraverso 

sofisticati dispositivi di prelievo allo scarico, che 

misurano la portata e campionano i reflui scaricati, 

successivamente avviati al laboratorio di Acque del 

Chiampo. Lo scopo di queste attività è ottimizzare 

le capacità di depurazione dell'impianto, tenendo 

conto dei cambiamenti del ciclo produttivo delle 

attività industriali e rispettando le normative 

ambientali sempre più stringenti.

L'impianto è suddiviso in tre linee di trattamento: la 

Linea Acque, a sua volta composta da una linea di 

trattamento dei liquami industriali per gran parte 

separata da quella di trattamento dei liquami civili, 

la Linea di Disidratazione dei Fanghi prodotti 

dalla Linea Acque e la Linea di Essiccamento dei 

fanghi disidratati, abbinata alla cogenerazione.

La linea industriale delle acque prevede le fasi di:

1.	 Grigliatura meccanica, rimozione delle 

particelle solide che potrebbero causare 

blocchi o intasamenti nella rete e nelle fasi del 

trattamento delle acque reflue.

2.	 Dissabbiatura meccanica, eliminazione delle 

sabbie che provocherebbero occlusioni e usure.

3.	 Omogeneizzazione, regolarizzazione del 

flusso in ingresso alle vasche sia dal punto di 

vista quantitativo che qualitativo.

4.	 Trattamento odori, eliminazione dell’acido 

solforico contenuto nei gas odorigeni che 

vengono trattati in una sezione composta a due 

colonne dove, mediante un processo catalitico 

denominato LO-CAT©, si ottiene zolfo.

Tr
at

ta
mento odori

G
rig

lia
tura meccanica

D
iss

ab

biatura meccanica
O

m
og

ein
izzazione



Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8786

5 6/7 8 9

5.	 Sedimentazione primaria, separazione della 

parte più pesante del liquame, che sedimenta sul 

fondo delle vasche. Il liquame omogeneizzato 

viene addizionato di un flocculante organico 

per facilitare la separazione delle due fasi.

6.	 Denitrificazione, riduzione della 

concentrazione di azoto nitrico attraverso 

l’azione di fanghi attivi che contengono 

microrganismi in grado di ridurre i composti 

azotati ossidati, formando azoto gassoso.

7.	 Ossidazione biologica, ossidazione delle 

sostanze carboniose, azotate e a base di 

zolfo contenute nei liquami attraverso la 

biodegradazione da parte di microrganismi. La 

torbida liquame-fango attivo viene miscelata 

per mezzo di turbine e aeratori in modo da 

mantenere una adeguata concentrazione di 

fanghi.

8.	 Flottazione, separazione del fango biologico 

dall’acqua depurata, attraverso l’azione di un 

polielettrolita.

9.	 Ozonizzazione, trattamento di ossidazione 

avanzata con utilizzo di ozono per la 

decolorazione del refluo, la disinfezione e il 

miglioramento della qualità dell’acqua.

La linea civile prevede analoghe fasi di 

trattamento: grigliatura meccanica, dissabbiatura, 

denitrificazione, ossidazione biologica, 

sedimentazione finale.

Comune alle linee industriale e civile è la fase 

di chiariflocculazione(1), che ha la funzione 

di migliorare ulteriormente la separazione 

delle particelle solide eventualmente sfuggite 

ai precedenti trattamenti. Questa fase viene 

effettuata tramite l’aggiunta di coagulanti 

inorganici a base di ferro e alluminio e di un 

polielettrolita come flocculante, che favorisce il 

deposito sul fondo delle piccole quantità di fango 

attivo ancora presente. Si procede eventualmente 

al dosaggio di una soluzione. L’acqua depurata 

viene quindi inviata al collettore fognario gestito 

dal consorzio A.Ri.C.A.

I fanghi liquidi provenienti dalla sedimentazione 

primaria e quelli provenienti dalla flottazione 

vengono avviati alla linea fanghi che si compone 

delle seguenti fasi:

•	 ispessimento, allo scopo di accumulo e 

omogeneizzazione dei fanghi primari e biologici;

•	 disidratazione fanghi, riduzione del volume 

dei fanghi mediante spremitura meccanica 

Se
di

m
en

tazione primaria

D
en

itr
ifi

ca
zione e ossidazione

Flo
ttazione

Ozonizzazione

(1) La chiariflocculazione è un trattamento chimico-

fisico applicato alle acque reflue o contaminate e consiste 

principalmente nella precipitazione di sostanze sospese non 

sedimentabili (e, se presenti in soluzione, anche le sostanze 

sedimentabili) che durante questo processo formano via via 

aggregati di maggiori dimensioni e di peso fino a costituire un 

precipitato che si deposita sul fondo.



CAPITOLO 05 • Inquinamento

Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8988

tramite filtropressatura o centrifugazione, 

trasformandoli dalla forma liquida alla 

forma palabile; al fango viene aggiunta una 

soluzione di cloruro ferroso per evitare lo 

sviluppo di emissioni odorigene e migliorare la 

disidratabilità dei fanghi;

•	 stoccaggio, conservazione temporanea 

del fango disidratato prima dell’invio 

all’essicamento;

•	 essicazione, riscaldamento dei fanghi 

che permette l’evaporazione dell’acqua 

ancora presente. Sono presenti 4 linee di 

essicamento: due a contatto diretto con aria 

(capacità evaporativa di 4 t/h cad.); due dove 

l'evaporazione è indiretta e avviene tramite 

il contatto del fango con una parete calda 

(capacità evaporativa di circa 2,6 t/h cad.). In 

seguito, il fango viene stoccato in sacconi (big-

bags da 1,5 m3), che vengono poi smaltiti in 

discarica. Durante l'essicamento si sviluppano 

delle emissioni gassose maleodoranti, che 

subiscono un trattamento di depurazione di 

biofiltrazione, o di combustione catalitica. 

L’impianto di essicamento dei fanghi è abbinato 

ad un impianto di cogenerazione, composto da 

quattro motori a gas di 1.305 kW
e
 cadauno, che 

Fanghi 
attivi in
ossidazione
biologica

Fanghi 
attivi dopo 
flottazione

Output dei trattamenti

in uscita dai depuratori

Sedimentazione

PRIMARIA
Trattamento

BIOLOGICO
Trattamento

OZONO

Acque di 
scarico
conciarie

Acque di 
scarico
domestiche

COSA TRATTANO I DEPURATORI?

mediante combustione di gas metano di rete, 

producono energia elettrica e termica.

Il processo depurativo ha raggiunto gli obiettivi 

di abbattimento del carico inquinante prefissati 

rispettando sempre i limiti autorizzati.

Relativamente al cromo si registra una positiva 

riduzione della concentrazione allo scarico (-6%) 

con un benefico effetto sulla quantità scaricata, 

ridotta rispetto al 2023, grazie all’ottimizzazione 

dei dosaggi nel trattamento terziario. 

Le concentrazioni delle sostanze perfluoroalchiliche 

rilevate negli autocontrolli interni si sono 

mantenute con ampio margine entro i limiti previsti 

dall’autorizzazione rilasciata per lo scarico nel 

collettore da parte del Consorzio A.Ri.C.A.

Per quanto riguarda i PFAS, si registra la progressiva 

riduzione rispetto al 2023 del parametro più critico, 

il PFBS (perfluoro butan sulfonato), grazie ai costanti 

controlli e alla campagna di sensibilizzazione da 

parte di Acque del Chiampo verso le aziende, volta 

a indagare l’origine e la composizione dei prodotti 

chimici utilizzati per il ciclo produttivo.



Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8988

2023 2024
Variazione 

2024/2023

Reflui
trattati

Industriali [m3] 7.468.268 7.717.426 +3%

Civili [m3] 4.884.360 6.496.187 +33%

Rifiuti liquidi [t] 55.514 60.659 +9%

Carichi 
industriali
trattati / 
influenti

COD (Chemical Oxygen Demand) [t] 23.711 23.177 -2%

SST (Suspended Solids Total) [t] 14.988 15.613 +4%

TN (Total Nitrogen) [t] 2.349 2.446 +4%

Carichi 
civili
trattati

COD (Chemical Oxygen Demand) [t] 1.134 1.153 +2%

SST (Suspended Solids Total) [t] 607 607 0%

TN (Total Nitrogen) [t] 101 103 +2%

Fanghi prodotti 
dall'impianto

Fanghi prodotti e smaltiti [t] 21.630(2) 21.043(2) -3%

Grigliati /sabbie smaltiti [t] 470(3) 425(3) -10%

Totale [t] 22.100 21.468 -3%

Risorse

Energia consumata [kWh] 45.386.040 45.459.084 +0,2%

di cui energia autoprodotta [kWh] 13.680.232 17.358.322 +27%

di cui en. autoprodotta e autoconsumata 
da fotovoltaico D8  [kWh]

-  503.967 -

Gas consumato [Sm3] 7.240.798 8.423.358 +16%

Acqua utilizzata [m3] 852.032 892.014 +5%

VALORI REGISTRATI DALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ARZIGNANO

Limiti di scarico 
autorizzati

2023 2024
Variazione 

2024/2023

Qualità
scarico
medio

COD [mg/l] 150 103 94 -8%

NH
4
 [mg/l] 15 <0,5 <0,5 --

N-NO
3
 [mg/l] 20 11 10,2 -7%

N-NO
2
 [mg/l] 0,6 0,04 0,06 +50%

SST [mg/l] 35 11 13 +18%

Cromo [mg/l] 0,7 0,279 0,262 -6%

Cloruri [mg/l] 1.830 1.219 1.055 -13%

Solfati [mg/l] 1.530 1.037 906 -13%

(2) 2024: nel dato riportato non sono conteggiate 995 t rimaste in deposito temporaneo all’interno dell’impianto a fine 2024 non 

essendo stato possibile il loro smaltimento entro la fine dell’anno per ragioni logistiche;

(3) 2023: di cui 10 t da impianto sollevamento di Montorso, 0 t nel 2024.



CAPITOLO 05 • Inquinamento

Rendicontazione di Sostenibilità 2024 9190

 

Impianto attivo

24 ore su 24

per tutti i giorni

dell'anno

14

1 23

3 3
3

34 4

5

6
6 6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

8

9
9

10

13
11

13
12

16

15

15

15

Cogenerazione
L’impianto di essiccamento dei fanghi è abbinato 
ad un impianto di cogenerazione, composto 
da quattro motori a gas della potenza di 1305 
kWe cadauno, i quali, mediante combustione 
di gas metano di rete, producono energia 
elettrica, utilizzata per il funzionamento delle 
apparecchiature dell’impianto di depurazione, 
mentre il calore dell’acqua di raffreddamento e 
dei gas combusti, viene recuperato per pre-
riscaldare l’aria necessaria all’essiccamento dei 
fanghi.

14

Silos stoccaggio fanghi 
Il fango in forma palabile ottenuto dalle 
macchine di disidratazione viene inviato, a mezzo 
coclee e redler, in due silos di stoccaggio verticali 
del volume di circa 100 m3 ciascuno, da cui viene 
prelevato per alimentare il successivo reparto di 
essiccamento termico dei fanghi.

12

Disidratazione fanghi
Il processo avviene meccanicamente 
impiegando, a necessità, 4 filtropresse: In 
particolare due linee con 90 piastre da 1500 
x 1500 mm, per una potenzialità nominale 
ciascuna di 20 ton secco/giorno e due linee di 
filtropresse ciascuna con 90 piastre da 2000 
x 2000 mm, per una potenzialità nominale 
ciascuna di 34 ton secco/giorno. A queste si 
aggiungono poi 2 linee dotate di decanter 
centrifugo con potenzialità nominale ciascuna di 
24 ton secco/giorno.

11

Grigliatura
Eliminazione dei materiali grossolani mediante 
2 griglie automatiche subverticali a tappeto 
autopulente larghezza 2 m spaziatura 6 mm, 
compattazione del materiale asportato.

1

Sedimentazione primaria
Nelle 6 vasche rettangolari, per un volume 
complessivo di 5760 m3, equipaggiate di ponti 
raschiafango, avviene la separazione della 
maggior parte del fango contenuto nei reflui. 
I fanghi primari estratti vengono inviati agli 
ispessitori, il liquame chiarito prosegue verso il 
trattamento biologico.

5

Ispessimento fanghi 
Accumulo ed omogeneizzazione dei fanghi 
primari e biologici in due vasche da 1000 m3 
cadauna dotate di agitatori e ponte raschiafango.

10

Linea civile
È composta da due sezioni di grigliatura/
dissabbiatura uguali, in grado di trattare una 
portata influente di 1300 m3/h ciascuna. In caso 
di elevato afflusso durante le piogge, la portata 
eccedente i primi 5 mm di pioggia vengono 
raccolti all’interno di 3 vasche di prima pioggia 
del volume di 800 m3 ciascuna. Il liquame 
pretrattato viene poi inviato alla sezione biologica 
di ossidazione/nitrificazione/denitrificazione di 
volume complessivo di 5600 m3 ed infine alla 
sedimentazione composta da due vasche di 
volume pari a 1100 m3 ciascuna per separare per 
gravità il fango attivo dall’acqua depurata.

Riutilizzo acqua civile 
depurata
Filtrazione e disinfezione acqua in uscita dalla 
linea civile per riuso industriale all’interno 
dell’impianto.

16

Discarica
I fanghi prodotti dall’impianto di depurazione 
vengono conferiti in discarica. I fanghi essiccati 
sono contenuti in big bags in poliepropilene 
del volume di circa 1,5 m3 per agevolare le 
operazioni di trasporto e contenimento delle 
polveri e odori.
Acque del Chiampo ha 9 discariche di cui 2 
operative.

17

Omogeneizzazione
Equalizzazione del refluo prima dei trattamenti 
successivi. In totale 5 vasche circolari coperte 
da 44 m di diametro e 7000 m3 di volume ed 1 
vasca di diametro 40 m e 6000 m3 di volume, 
tutte dotate di ponte raschiatore sul fondo ed 
aspirazione gas odorigeni.

3

Dissabbiatura
Separazione della sabbia in dissabbiatori circolari 
tipo “a pista” con raccolta sul fondo ed estrazione 
mediante air-lift e successiva separazione in 
classificatori a coclea.

2

Trattamento odori
Gas odorigeni contenenti acido solfidrico aspirati 
dalla omogeneizzazione, grigliatura, fognatura, 
canala di trattamento reflui alla sedimentazione 
primaria, ispessitori e reattori fanghi liquidi 
sono trattati in una sezione composta da 2 
colonne a letto fluidizzato dove, mediante un 
processo catalitico denominato LO-CAT© si 
ottiene zolfo dall’eliminazione dell’acido solfidrico. 
Successivamente i gas sono ulteriormente trattati 
in un biofiltro. Lo zolfo viene separato dalla 
soluzione mediante filtrazione.

4

Predenitrificazione, 
ossidazione/nitrificazione 
biologica
Ci sono 2 linee biologiche separate per 
complessivi 130.000 m3 dove viene effettuato 
il trattamento biologico con rimozione del 
carbonio e dell’azoto con microrganismi 
aerobici. Il ricircolo della miscela areata alla 
predenitrificazione avviene tramite coclee 
nella linea 1 e pompe sommergibili nella 
linea 2. Vengono monitorate in continuo: 
la concentrazione di ossigeno disciolto, 
l’ammoniaca e l’azoto nitrico.

6

Flottazione
La separazione dei fanghi attivi dal liquame 
depurato avviene, previa aggiunta di un 
flocculante organico (polielettrolita), nella 
successiva fase di flottazione ad aria disciolta 
pressurizzata. È composta da 4 bacini circolari 
del diametro ciascuno di 20,8 m e una superficie 
totale di 1330 m2, volume di circa 3500 m3, ogni 
bacino è provvisto di 2 cucchiai di raccolta del 
fango flottato e raschie di fondo.

7

Chiariflocculazione
È un trattamento di tipo terziario mediante 
l’aggiunta di coagulanti e flocculanti che 
migliora la qualità dell’acqua depurata allo 
scarico separando sostanze di tipo colloidale, 
abbattendo ulteriormente il cromo e il fosforo 
residuo. Il trattamento finale avviene nei due 
bacini di chiariflocculazione del diametro di 36 
m superficie di 1000 m2, per un volume di circa 
5000 m3 cadauno.

9

Impianto attivo 
24 ore su 24
per tutti i giorni 
dell’anno

Ozonizzazione
Trattamento di ossidazione avanzata con utilizzo 
di ozono per decolorazione refluo, 
disinfezione e miglioramento 
qualità dell’acqua.

8

Impianto depurazione
di Arzignano

Essiccazione fanghi
La sezione è composta da 4 linee, due ad aria 
calda a riscaldamento diretto della capacità 
evaporativa di 4 ton di acqua/h cadauna e 
due del tipo a film sottile con olio diatermico 
riscaldato da caldaie a metano dedicate della 
capacità evaporativa di 2,6 ton di acqua/h 
cadauna.

13 15

3

PREDENITRIFICAZIONE, 
OSSIDAZIONE/
NITRIFICAZIONE BIOLOGICA

Ci sono 2 linee biologiche separate per 
complessivi 130.000 m3 dove viene effettuato 
il trattamento biologico con rimozione del 
carbonio e dell’azoto con microrganismi 
aerobici. Il ricircolo della miscela areata alla 
predenitrificazione avviene tramite coclee 
nella linea 1 e pompe sommergibili nella 
linea 2. Vengono monitorate in continuo: 
la concentrazione di ossigeno disciolto, 
l’ammoniaca e l’azoto nitrico.

LINEA CIVILE

È composta da due sezioni di grigliatura/ 
dissabbiatura uguali, in grado di trattare una 
portata influente di 1.300 m3/h ciascuna. In 
caso di elevato afflusso durante le piogge, 
la portata eccedente i primi 5 mm di pioggia 
vengono raccolti all’interno di 3 vasche di prima 
pioggia del volume di 800 m3 ciascuna. Il liquame 
pretrattato viene poi inviato alla sezione biologica 
di ossidazione/nitrificazione/denitrificazione di 
volume complessivo di 5.600 m3 ed infine alla 
sedimentazione composta da due vasche di 
volume pari a 1.100 m3 ciascuna per separare per 
gravità il fango attivo dall’acqua depurata.

15

15

17 7

8

DISCARICA

I fanghi prodotti dall’impianto di depurazione 
vengono conferiti in discarica. I fanghi essiccati 
sono contenuti in big bags in poliepropilene 
del volume di circa 1,5 m3 per agevolare
le operazioni di trasporto e contenimento 
delle polveri e odori. Acque del Chiampo 
ha 9 discariche di cui 2 operative.

FLOTTAZIONE

La separazione dei fanghi attivi dal liquame 
depurato avviene, previa aggiunta di un 
flocculante organico (polielettrolita), nella 
successiva fase di flottazione ad aria disciolta 
pressurizzata. È composta da 4 bacini circolari 
del diametro ciascuno di 20,8 m e una superficie 
totale di 1.330 m2, volume di circa 3.500 m3, 
ogni bacino è provvisto di 2 cucchiai di raccolta 
del fango flottato e raschie di fondo.

OZONIZZAZIONE

Trattamento di ossidazione 
avanzata con utilizzo di 
ozono per decolorazione 
refluo,disinfezione e 
miglioramento 
qualità dell’acqua.

6 6

6

6

6

6

7

7

7

6

15

15

7

6

8

6



Rendicontazione di Sostenibilità 2024 9190

14

1 23

3 3
3

34 4

5

6
6 6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

8

9
9

10

13
11

13
12

16

15

15

15

Cogenerazione
L’impianto di essiccamento dei fanghi è abbinato 
ad un impianto di cogenerazione, composto 
da quattro motori a gas della potenza di 1305 
kWe cadauno, i quali, mediante combustione 
di gas metano di rete, producono energia 
elettrica, utilizzata per il funzionamento delle 
apparecchiature dell’impianto di depurazione, 
mentre il calore dell’acqua di raffreddamento e 
dei gas combusti, viene recuperato per pre-
riscaldare l’aria necessaria all’essiccamento dei 
fanghi.

14

Silos stoccaggio fanghi 
Il fango in forma palabile ottenuto dalle 
macchine di disidratazione viene inviato, a mezzo 
coclee e redler, in due silos di stoccaggio verticali 
del volume di circa 100 m3 ciascuno, da cui viene 
prelevato per alimentare il successivo reparto di 
essiccamento termico dei fanghi.

12

Disidratazione fanghi
Il processo avviene meccanicamente 
impiegando, a necessità, 4 filtropresse: In 
particolare due linee con 90 piastre da 1500 
x 1500 mm, per una potenzialità nominale 
ciascuna di 20 ton secco/giorno e due linee di 
filtropresse ciascuna con 90 piastre da 2000 
x 2000 mm, per una potenzialità nominale 
ciascuna di 34 ton secco/giorno. A queste si 
aggiungono poi 2 linee dotate di decanter 
centrifugo con potenzialità nominale ciascuna di 
24 ton secco/giorno.

11

Grigliatura
Eliminazione dei materiali grossolani mediante 
2 griglie automatiche subverticali a tappeto 
autopulente larghezza 2 m spaziatura 6 mm, 
compattazione del materiale asportato.

1

Sedimentazione primaria
Nelle 6 vasche rettangolari, per un volume 
complessivo di 5760 m3, equipaggiate di ponti 
raschiafango, avviene la separazione della 
maggior parte del fango contenuto nei reflui. 
I fanghi primari estratti vengono inviati agli 
ispessitori, il liquame chiarito prosegue verso il 
trattamento biologico.

5

Ispessimento fanghi 
Accumulo ed omogeneizzazione dei fanghi 
primari e biologici in due vasche da 1000 m3 
cadauna dotate di agitatori e ponte raschiafango.

10

Linea civile
È composta da due sezioni di grigliatura/
dissabbiatura uguali, in grado di trattare una 
portata influente di 1300 m3/h ciascuna. In caso 
di elevato afflusso durante le piogge, la portata 
eccedente i primi 5 mm di pioggia vengono 
raccolti all’interno di 3 vasche di prima pioggia 
del volume di 800 m3 ciascuna. Il liquame 
pretrattato viene poi inviato alla sezione biologica 
di ossidazione/nitrificazione/denitrificazione di 
volume complessivo di 5600 m3 ed infine alla 
sedimentazione composta da due vasche di 
volume pari a 1100 m3 ciascuna per separare per 
gravità il fango attivo dall’acqua depurata.

Riutilizzo acqua civile 
depurata
Filtrazione e disinfezione acqua in uscita dalla 
linea civile per riuso industriale all’interno 
dell’impianto.

16

Discarica
I fanghi prodotti dall’impianto di depurazione 
vengono conferiti in discarica. I fanghi essiccati 
sono contenuti in big bags in poliepropilene 
del volume di circa 1,5 m3 per agevolare le 
operazioni di trasporto e contenimento delle 
polveri e odori.
Acque del Chiampo ha 9 discariche di cui 2 
operative.

17

Omogeneizzazione
Equalizzazione del refluo prima dei trattamenti 
successivi. In totale 5 vasche circolari coperte 
da 44 m di diametro e 7000 m3 di volume ed 1 
vasca di diametro 40 m e 6000 m3 di volume, 
tutte dotate di ponte raschiatore sul fondo ed 
aspirazione gas odorigeni.

3

Dissabbiatura
Separazione della sabbia in dissabbiatori circolari 
tipo “a pista” con raccolta sul fondo ed estrazione 
mediante air-lift e successiva separazione in 
classificatori a coclea.

2

Trattamento odori
Gas odorigeni contenenti acido solfidrico aspirati 
dalla omogeneizzazione, grigliatura, fognatura, 
canala di trattamento reflui alla sedimentazione 
primaria, ispessitori e reattori fanghi liquidi 
sono trattati in una sezione composta da 2 
colonne a letto fluidizzato dove, mediante un 
processo catalitico denominato LO-CAT© si 
ottiene zolfo dall’eliminazione dell’acido solfidrico. 
Successivamente i gas sono ulteriormente trattati 
in un biofiltro. Lo zolfo viene separato dalla 
soluzione mediante filtrazione.

4

Predenitrificazione, 
ossidazione/nitrificazione 
biologica
Ci sono 2 linee biologiche separate per 
complessivi 130.000 m3 dove viene effettuato 
il trattamento biologico con rimozione del 
carbonio e dell’azoto con microrganismi 
aerobici. Il ricircolo della miscela areata alla 
predenitrificazione avviene tramite coclee 
nella linea 1 e pompe sommergibili nella 
linea 2. Vengono monitorate in continuo: 
la concentrazione di ossigeno disciolto, 
l’ammoniaca e l’azoto nitrico.

6

Flottazione
La separazione dei fanghi attivi dal liquame 
depurato avviene, previa aggiunta di un 
flocculante organico (polielettrolita), nella 
successiva fase di flottazione ad aria disciolta 
pressurizzata. È composta da 4 bacini circolari 
del diametro ciascuno di 20,8 m e una superficie 
totale di 1330 m2, volume di circa 3500 m3, ogni 
bacino è provvisto di 2 cucchiai di raccolta del 
fango flottato e raschie di fondo.

7

Chiariflocculazione
È un trattamento di tipo terziario mediante 
l’aggiunta di coagulanti e flocculanti che 
migliora la qualità dell’acqua depurata allo 
scarico separando sostanze di tipo colloidale, 
abbattendo ulteriormente il cromo e il fosforo 
residuo. Il trattamento finale avviene nei due 
bacini di chiariflocculazione del diametro di 36 
m superficie di 1000 m2, per un volume di circa 
5000 m3 cadauno.

9

Impianto attivo 
24 ore su 24
per tutti i giorni 
dell’anno

Ozonizzazione
Trattamento di ossidazione avanzata con utilizzo 
di ozono per decolorazione refluo, 
disinfezione e miglioramento 
qualità dell’acqua.

8

Impianto depurazione
di Arzignano

Essiccazione fanghi
La sezione è composta da 4 linee, due ad aria 
calda a riscaldamento diretto della capacità 
evaporativa di 4 ton di acqua/h cadauna e 
due del tipo a film sottile con olio diatermico 
riscaldato da caldaie a metano dedicate della 
capacità evaporativa di 2,6 ton di acqua/h 
cadauna.

13 15

3

16 11RIULIZZO ACQUA
CIVILE DEPURATA

Filtrazione e disinfezione 
acqua in uscita dalla linea 
civile per riuso industriale 
all’internodell’impianto.

DISISDRATAZIONE FANGHI

Il processo avviene meccanicamente 
impiegando, a necessità, 4 filtropresse: 
In particolare due linee con 90 piastre da 
1.500x1.500 mm, per una potenzialità 
nominale ciascuna di 20 t secco/giorno e due 
linee di filtropresse ciascuna con 90 piastre 
da 2.000x2.000 mm, per una potenzialità 
nominale ciascuna di 34 t  secco/giorno. 
A queste si aggiungono poi 2 linee dotate 
di decanter centrifugo con potenzialità 
nominale ciascuna di  24 t secco/giorno.

10 ISPESSIMENTO 

Accumulo ed omogeneizzazione 
dei fanghi primari e biologici in 
due vasche da 1000 m3 cadauna 
dotate di agitatori e ponte 
raschiafango.

12 SILOS 
STOCCAGGIO FANGHI

Il fango in forma palabile ottenuto 
dallemacchine di disidratazione 
viene inviato, a mezzo coclee e 
redler, in due silos di stoccaggio 
verticali del volume di circa 100 m3 
ciascuno, da cui viene prelevato per 
alimentare il successivo reparto di 
essiccamento termico dei fanghi.

CHIARIFLOCCULAZIONE

È un trattamento di tipo terziario 
mediante l’aggiunta di coagulanti 
e flocculanti che migliora la qualità 
dell’acqua depurata allo scarico 
separando sostanze di tipo colloidale, 
abbattendo ulteriormente il cromo 
e il fosforo residuo. Il trattamento 
finale avviene nei due bacini di 
chiariflocculazione del diametro di 
36 m superficie di 1000 m2, per un 
volume di circa 5.000 m3 cadauno.

9

13 ESSICAZIONE FANGHI

La sezione è composta da 4 linee, due ad aria 
calda a riscaldamento diretto della capacità 
evaporativa di 4 t di acqua/h cadauna e due del 
tipo a film sottile con olio diatermico riscaldato 
da caldaie a metano dedicate della capacità 
evaporativa di 2,6 t di acqua/h cadauna.

14 COGENERAZIONE

L’impianto di essiccamento dei fanghi è abbinato 
ad un impianto di cogenerazione, composto 
da quattro motori a gas della potenza di 1.305 
kW

e
 cadauno, i quali, mediante combustione 

di gas metano di rete, producono energia 
elettrica, utilizzata per il funzionamento delle 
apparecchiature dell’impianto di depurazione, 
mentre il calore dell’acqua di raffreddamento e dei 
gas combusti, viene recuperato per preriscaldare 
l’aria necessaria all’essiccamento dei fanghi.

4 TRATTAMENTO ODORI

Gas odorigeni contenenti acido solfidrico aspirati 
dalla omogeneizzazione, grigliatura, fognatura, canala 
di trattamento reflui alla sedimentazione primaria, 
ispessitori e reattori fanghi liquidi sono trattati in una 
sezione composta da 2 colonne a letto fluidizzato 
dove, mediante un processo catalitico denominato 
LO-CAT© si ottiene zolfo dall’eliminazione dell’acido 
solfidrico. Successivamente i gas sono ulteriormente 
trattati in un biofiltro. Lo zolfo viene separato 
dalla soluzione mediante filtrazione.

SEDIMENTAZIONE
PRIMARIA

Nelle 6 vasche rettangolari, per un 
volume complessivo di 5.760 m3, 
equipaggiate di ponti raschiafango, 
avviene la separazione della 
maggior parte del fango contenuto 
nei reflui. I fanghi primari estratti 
vengono inviati agli ispessitori, 
il liquame chiarito prosegue verso 
il trattamento biologico.

OMOGENEIZZAZIONE

Equalizzazione del refluo prima 
dei trattamenti successivi. In totale 
5 vasche circolari coperte da 44 m 
di diametro e 7.000 m3 di volume 
ed 1 vasca di diametro 40 m e 6.000 
m3 di volume, tutte dotate di 
ponte raschiatore sul fondo ed 
aspirazione gas odorigeni.

5 3

DISSABBIATURA

Separazione della sabbia in 
dissabbiatori circolari tipo "a 
pista" con raccolta sul fondo 
ed estrazione mediante air-lift 
e successiva separazione in 
classificatori a coclea.

2GRIGLIATURA

Eliminazione dei materiali 
grossolani mediante 2 griglie 
automatiche subverticali a tappeto 
autopulente larghezza 2 m 
spaziatura 6 mm, compattazione 
del materiale asportato.

1

3

3

3

9

16 10

11
12

9

13 13

14

4 3

3

5

1 2

3

4



CAPITOLO 05 • Inquinamento

Rendicontazione di Sostenibilità 2024 9392

2023 2024
Variazione 

2024/2023

Reflui
trattati

Reflui urbani [m3] 2.681.076 3.306.404 +23%

Rifiuti liquidi [t] 12.078 28.117 +133%

Carichi 
industriali
trattati / 
influenti

COD (Chemical Oxygen Demand) [t] 614 600 -2% 

SST (Suspended Solids Total) [t] 279 285 +2%

TN (Total Nitrogen) [t] 76 80 +5%

Rifiuti 
prodotti 
dall'impianto

Fanghi prodotti e smaltiti [t] 1.725 1.678  -3%

Grigliati /sabbie smaltiti [t] 54 66 +22%

Totale [t] 1.779 1.744 -2%

Risorse

Energia consumata [kWh] 1.373.515 1.607.990 +17%

di cui energia prelevata [kWh] 1.122.215 1.362.640 +21%

di cui energia autoprodotta [kWh] 250.066 245.350 -2%

Biogas utilizzato [m3] 162.830 166.016 +2%

VALORI REGISTRATI DALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MONTECCHIO MAGGIORE

Impianto di Montecchio Maggiore

L’impianto di depurazione di Montecchio Maggiore 

è destinato al trattamento dei reflui fognari 

provenienti dai territori comunali di Montecchio 

Maggiore e Brendola ed è inoltre autorizzato al 

pretrattamento dei rifiuti liquidi che vengono 

conferiti con automezzi autorizzati. L'impianto 

ha una potenzialità di circa 70.000 Abitanti 

equivalenti e si sviluppa su un’area di 10.000 

metri quadrati.

Il processo è di tipo biologico a fanghi attivi e 

prevede l’applicazione di trattamenti primari, 

secondari e terziari, finalizzati alla rimozione 

dei principali contaminanti presenti nei reflui di 

origine civile e industriale. 

Esso è inoltre dotato di una sezione per il 

trattamento di rifiuti liquidi ad alta concentrazione 